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1990-luvun lopulla ympäristötut-
kimuksissa itärajan takana Sveto-
gorskin (Enso) ja Kamennogorskin 
(Antrea) välillä ei voinut välttyä jät-
tiputkilta. Niiden siemeniä suoras-
taan satoi pientareille heinillä las-
tatuista kuorma-autoista. Joitakin 
vuosia myöhemmin selvisi, että laji 
oli suomalaisittain vieras armenian-
jättiputki (Heracleum sosnowskyi), 
Karjalan Kannakselle ja muualle 
Venäjälle rehukasviksi tuotu mutta 
laajalti luontoon karannut laji (Uo-
tila 2002). Sen leviämistä Suomeen 
pidettiin ajan kysymyksenä. Arme-
nianjättiputkeen pääsee edelleen 
helposti tutustumaan itärajan taka-
na Leningradin alueella, Karjalan 
tasavallassa ja Murmanskin alueel-
la, missä se usein rehottaa laajoina 
kasvustoina pientareilla, joutomail-
la ja hylätyillä pelloilla. Lajin mah-

dollinen esiintyminen Suomessa he-
rättääkin jo kysymyksiä.

Kasviatlaksen tuorein päivitys 
(Lampinen & Lahti 2018) ei sisällä 
yhtään yksilöityä armenianjättiput-
kihavaintoa. Vieraslajit.fi -sivustol-
la armenianjättiputkea arvellaan sen 
sijaan nähdyn 2000-luvulla Helsin-
gin Ruskeasuolla, Pohjois-Karja-
lassa ja Keski-Suomen Korpilah-
della, jonka neljän hehtaarin laajui-
nen jättiputkiesiintymä oli peräisin 
Kainuusta tuodusta kasvista. Mut-
ta olivatko nämä armenianjättiput-
kia? Mahdollisista suomalaisista ar-
menianjättiputkihavainnoista ei ole 
museonäytteitä, joten lajin esiinty-
mistä Suomessa ei ole voitu vahvis-
taa. Jättiputkien määrittäminen ei 
välttämättä ole asiantuntijallekaan 
helppoa, eikä pelkkiin kuulopuhei-
siin ole uskominen. 

Kun Imatralla ryhdyttiin jätti-
putkitalkoisiin vuonna 2005 (Saa-
rinen & Mertanen 2010), suvun la-
jeja ei löytynyt Svetogorskin raja-
asemalle johtavan Pietarintien var-
resta. Niitä ei ole siellä vieläkään, 
mutta elokuun alussa 2016 kolme 
yksittäistä jättiputkea löytyi Nui-
jamaan raja-asemalta Lappeenran-
taan johtavan Nuijamaantien venä-
jänpuoleisilta pientareilta. Lehti-
liuskat olivat lupaavan tylppiä, mut-
ta kun yksikään ei kukkinut tai kan-
tanut hedelmää, varma lajinmääri-
tys jäi tekemättä museonäytteestä 
(H) huolimatta. Sen sijaan Juha Jan-
tusen Venäjän puolelta (6759:3605) 
14.8.2016 hakema hedelmällinen 
näyte (H) määrittyi armenianjätti-
putkeksi. Harmillista kyllä, hedel-
mätuntomerkkien vertailu paikalli-
siin puutarhakarkulaisiin ei onnis-
tunut, sillä niin Lappeenrannan kuin 
Imatran jättiputkiesiintymät oli hä-
vitetty perin pohjin. Systemaatti-
nen ja pitkäjänteinen torjunta tuot-
taa siis tulosta!

Heinäkuussa 2017 Lappeenran-
nan Tuosan saarella sijaitsevan teol-
lisuuskaatopaikan kuorikentän lael-
ta löytyi lupaavan oloinen kukki-
va jättiputkikasvusto. Hedelmävai-
heessa 20.8.2017 kerätty näyte (H) 
vaikutti ensin vahvasti armenianjät-
tiputkelta, mutta näytteen tarkempi 
tutkiminen ja sen vertaaminen kas-
vustosta otettuihin valokuviin kal-
listivat määrityksen lopulta persian-
jättiputken suuntaan. Koko EU:n ta-
solla haitalliseksi vieraslajiksi sää-
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Kasvaako Suomessa armenianjättiputkea?

◄ Tästä kaikki alkoi eli tämä kirjoitus 
sai kipinän. Lappeenrannan Tuosan 

kaatopaikan jättiputken lehdet olivat 
omintakeisen kurttuiset ja leveäliuskai-
set, ja kasvi vaikutti vahvasti armenian-

jättiputkelta, Heracleum sosnowskyi.

J. Jantunen, 24.7.2017
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detystä armenianjättiputkesta ei si-
ten ole ilmeisesti yhtään suomalais-
ta näytettä, ei edes Lappeenrannan 
– Imatran seudulta, jonne tulokkaan 
luulisi ensimmäisenä ehtivän.

Jättiputkista ja niiden 
tunnistamisesta
Euroopassa yleisesti jättiputkina 
(Giant Hogweed) tunnettuun ryh-

mään luetaan tavallisesti kaukasi-
anjättiputki (Heracleum mantegaz-
zianum), persianjättiputki (H. persi-
cum) ja armenianjättiputki. Ryhmä 
on nimensä ansainnut, sillä kasvit 
saattavat hyvässä maassa venähtää 
neljän – viiden metrin korkuisik-
si, Suomessakin yli kolmimetrisik-
si. Lajien suomenkieliset nimet viit-
taavat niiden alkuperään: kaukasi-
anjättiputki on kotoisin Länsi-Kau-
kasukselta, persianjättiputki Iranis-

ta, Irakista ja Turkista ja armenian-
jättiputki Keski- ja Itä-Kaukasuk-
selta, Transkaukasiasta ja Koillis-
Turkista. Alkuperäalueilla kasvaa 
muitakin jättiputkilajeja, ja suvun 
taksonomia on edelleen lopullises-
ti selvittämättä. Esimerkiksi Hand 
(2011) sisällyttää armenianjättiput-
ken Venäjän, Valko-Venäjän, Puo-
lan, Slovakian ja Ukrainan esiinty-
mät alkuperäiseltä levinneisyydel-
tään pääosin läntisempään H. pu-
bescensiin mutta ei ota mitään kan-
taa Baltian maissa tavattaviin jätti-
putkiin. Vinogradov (2004) ja Frö-
berg (2010) puolestaan pitävät näi-
tä kahta omina lajeinaan ja H. pu-
bescensia endeemisenä Krimin nie-
mimaalle.

Huolimatta mahdollisista ni-
mistöepäselvyyksistä kaukasianjät-
tiputken, persianjättiputken ja ar-
menianjättiputken nimellä tunnetut 
yksiköt näyttäisivät kahden DNA-
menetelmin tehdyn selvityksen pe-
rusteella edustavan kolmea eri la-
jia (Jahodová ym. 2007b, Rijal ym. 
2015b). Jättiputkia on kuitenkin 
tuotu Eurooppaan useita eri kerto-
ja eri alkuperäalueilta, niitä on vil-
jelty haluttuja ominaisuuksia vali-
koiden, ja ne ovat mahdollisesti jos-
sain määrin myös risteytyneet vilje-
lyssä, joten lajien sisäinen vaihtelu 
eri kasvupaikkojen välillä voi olla 
suurta (Jahodová ym. 2007a, 2007b, 
Fröberg 2010, Sortland 2010).

Kaukasianjättiputki
Kaukasianjättiputki tuotiin vuonna 
1817 Englantiin, missä se mainittiin 
Kew’n kasvitieteellisen puutarhan 
siemenluettelossa nimellä Heracle-
um giganteum (Nielsen ym. 2005, 
Jahodova ym. 2007a). Jo 1828 se il-

◄ Kaukasianjättiputki, Heracleum man-
tegazzianum, Sipoonjoen rantalehdossa 

Sipoon Hindsbyssä. Huomaa punarus-
keapilkkuiset varret, tavallisesti 1-pari-
sesti liuskaiset lehdet, pitkä- ja kapea-
kärkiset ja nirhahampaiset lehtiliuskat 

ja kookkaat, päältä lautasmaisen litteät 
ja runsassäteiset kukinnot.

M. Piirainen 9.7.2008



117Lutukka 34. 2018

moitettiin ensi kertaa puutarhakar-
kulaisena. Suunnilleen samalla 11 
vuoden viiveellä sen on ilmoitettu 
karanneen viljelystä useassa muus-
sakin Euroopan maassa (Jahodova 
ym. 2007a). Laji kuvattiin nimel-
lä H. mantegazzianum Abhasiasta 
kuitenkin vasta 1800-luvun lopul-
la (Sommier & Levier 1895). Alku-
peräiseen materiaaliin kuuluu sekä 
luonnosta kerättyjä siemeniä ja sie-
menvaiheisia pikkusarjoja että näis-
tä siemenistä Genevessä viljelty-
jä kasveja, joiden perusteella varsi-
nainen lajikuvaus on kirjoitettu. Ai-
nakin alkuperäiset siemennäytteet 
ovat edelleen olemassa (BR, FI), 
mutta viljeltyjä kasveja ei ehkä ole 
säilynyt(?). Nykyisellään kaukasi-
anjättiputki on Euroopassa laajim-
malle levinnyt jättiputkilaji, jota ta-
vataan yleisesti koko läntisessä ja 
luoteisessa Euroopassa sekä länti-
sessä Keski-Euroopassa.

Melko tuoreen venäläisen tul-
kinnan (Pimenov & Ostroumova 
2012) mukaan kaukasianjättiput-
kesta tulisi kuitenkin käyttää tie-

teellistä nimeä Heracleum wilhelm-
sii Fisch. & Avé.-Lall. Tulkinta pe-
rustuu hedelmävaiheiseen tyyppi-
näytteeseen (LE), jonka lehtiä ku-
vataan pitkäkärkisiksi. H. wilhelm-
siin alkuperäisessä kuvauksessa (Fi-
scher ym. 1840) lajin hedelmien sa-
notaan olevan koko selkäpinnaltaan 
tiheään piikikkäitä (toto dorso acu-
leolatis, aculeolis plurimis in setu-
lam adpressam productis; tarkoit-
taa samanlaisia pieniä kynsimäisiä 
karvoja, joita on persianjättiputken 
hedelmysten laiteessa). Pimenov ja 
Ostroumova (2012) eivät mainit-
se erikseen tätä ominaisuutta mut-
ta ovat sitä mieltä, että H. mante-
gazzianumia, H. persicumia, H. wil-
helmsiitä ja samaan ryhmään kuulu-
vaa H. grossheimiita ei pysty erot-
tamaan luotettavasti kasvin eri osi-
en karvaisuuden perusteella. Parii-
sin herbaariossa (P) on neljä Parii-
sin kasvitieteellisestä puutarhasta 
vuonna 1844 kerättyä H. wilhelmsii 
-näytettä (P03227907, P03227908, 
P03227914, P03227915), jotka on 
etikettitietojen mukaan kerätty Pie-
tarin kasvitieteellisestä puutarhas-
ta saadusta siemenestä kasvatetuis-
ta kasveista. Näytteet on siis kerät-
ty neljä vuotta lajin kuvaamisen jäl-
keen. Kahdessa näytteessä on kyp-
siä hedelmiä (lisäksi yhdessä nuo-

ria), yhdellä arkilla on lehtinäy-
te. Lehti ja kukintojen tukilehdet 
ovat tyypiltään kaukasianjättiputki-
maisia, mutta sarjaperissä ja hedel-
missä näyttäisi olevan eroja. Parii-
sin näytteiden pikkusarja- ja kukka-
perät ovat tiheään papillikkaita, ja 
niiden hieman puukon terää muis-
tuttavat papillit ovat suuntautuneet 
voimakkaasti eteenpäin, osin suo-
rastaan pinnanmyötäisesti. Kauka-
sianjättiputken papillit ovat enim-
mäkseen hoikempia ja siirottavam-
pia. Niiden joukossa on tavallisesti 
myös runsaanlaisesti pitempiä hap-
si- ja nystykarvoja, jotka H. wil-
helmsii -näytteistä puuttuvat koko-
naan. H. wilhelmsii -näytteiden he-
delmissä on kauttaaltaan voimak-
kaita, kynsimäisiä karvoja, jotka 
mainitaan lajikuvauksessa, muu-
toin hedelmät ovat kaljuja. Hedel-
mien öljytiehyet ovat vain heikosti 
nuijamaisia (nuijat selvästi kapeam-
pia kuin niiden välit) ja pituudeltaan 
3/4–4/5 hedelmän pituudesta. Kauka-
sianjättiputken hedelmät ovat kalju-
ja tai lähes kaljuja, ja kynsimäiset 
karvat puuttuvat niistä tavallisesti 
kokonaan, ja hedelmien öljytiehyet 
ovat tavallisesti lyhyempiä ja voi-
makkaan nuijamaisia.

Persianjättiputki
Ensimmäisen tiedon persianjätti-
putkesta Euroopassa sanotaan tu-
levan Englannista Kew’n kasvitie-
teellisestä puutarhasta, minne se 
tuotiin 1819 (EPPO 2009). Sen on 
pitkään arveltu saapuneen Pohjois-
maihin vuonna 1836, kun sen sie-
meniä vietiin Englannista Pohjois-
Norjaan (Alm 2013) – nykyisinhän 
laji tunnetaan erityisesti Pohjois-
Norjan riesana tromssanpalmun ni-
mellä. DNA-pohjaisen selvityksen 
(Rijal ym. 2015a) mukaan näyttäisi 
kuitenkin mahdolliselta, että laji on 
tuotu ensin Englannista Suomeen, 
ja Pohjois-Norjan populaatiot pe-
riytyisivät tästä suomalaisesta alku-
perästä; Tanskaan laji on ilmeises-
ti tuotu erikseen suoraan Persiasta.

Persianjättiputki on kuitenkin 
kuvattu (Fischer ym. 1840) Pieta-

▼ Persianjättiputki, Heracleum persi-
cum, Helsingin Oulunkylän Patolan 
lumenkaatopaikan sisäänajoportin lä-
heisyydessä. Lehdet ovat 2–3-parisesti 
lehdykkäisiä, lehtiliuskat leveänsuip-
poja ja suorahampaisia. 
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rin kasvitieteellisessä puutarhas-
sa viljellyistä kasveista. Lajinku-
vauksessa viitataan Pariisin kasvi-
tieteellisen puutarhan siemenluet-
telossa ilman kuvausta julkaistuun 
nimeen Heracleum persicum (Des-
fontaines 1832). Luettelossa kasvin 
mainitaan olevan kotoisin Persiasta. 
Fischer ym. (1840) mainitsevat, et-
tä siemen oli saatu Persian luoteis-
osassa sijaitsevasta Azerbaidžanin 
provinssista, mutta tekstistä ei sel-
keästi ilmene, viittaako tämä Parii-
sissa viljeltyjen kasvien alkuperään 
vai oliko kysymys kahdesta eri kas-
vikannasta. Nimi H. persicum lail-
listui joka tapauksessa vasta Fische-
rin ym. (1840) kuvauksen myötä. 

Pimenovin ja Ostroumovan 
(2012) tulkinnan mukaan myös H. 
persicum on H. wilhelmsiin syno-
nyymi, mikä sekoittaisi Pohjois-
maissa käytetyn taksonomian pe-
rin pohjin. Pariisin herbaariossa on 
kaksi vuonna 1834 Pariisin kas-
vitieteellisestä puutarhasta nimel-
lä H. persicum kerättyä näytettä 
(P03227875, P03227878), joiden 
auktorina mainitaan H. P. ja Desf. 
in Hort. Par. Näytteet lienevät siis 
peräisin Desfontainesin (1832) sie-
menluettelossa vain kaksi vuotta ai-
kaisemmin mainituista kasveista. 
Lehdiltään kasvit muistuttavat lä-
hinnä meikäläistä persianjättiput-
kea. Niiden pikkusarja- ja kukkape-
rillä on enimmäkseen ulospäin sii-
rottavien papillien ohella vaihtele-
via määriä pitempiä hapsikarvoja, 
toisessa näytteessä myös pitkiä lit-
teitä karvoja; osa papilleista on sa-
mantapaisia ”haineviä” kuin suo-
malaisissa persianjättiputkinäytteis-
sä (vrt. edempänä). Vielä kypsymät-
tömien hedelmien reunaharjujen sii-
pipalteissa on runsaanlaisesti voi-
makkaita kynsimäisiä karvoja; he-
delmät ovat myös runsaasti hapsi-
karvaisia ja niukasti nystykarvaisia. 
Hedelmien öljytiehyet ovat pitkiä ja 
voimakkaammin nuijamaisia kuin 
H. wilhelmsii -näytteissä. Näiden 
ominaisuuksien perusteella näytteet 
siis poikkeavat sekä Pariisin H. wil-
helmsii -näytteistä että meikäläisistä 
kaukasianjättiputkinäytteistä.

Armenianjättiputki
Kaukasian- ja persianjättiputkea 
on levitetty koristetarkoituksessa, 
usein kasvitieteellisten puutarhojen 
ja kartanopuutarhojen kautta, mut-
ta armenianjättiputken leviämishis-
toria on toisenlainen. Kasvi tuotiin 
Kuolan niemimaalle Kirovskin kas-
vitieteelliseen puutarhaan ilmeises-
ti jo vuonna 1932 (Tokarska-Gu-
zik ym. 2015). Sitä alettiin vuonna 
1947 levittää lupaavana säilörehu-
kasvina Luoteis-Venäjälle, Baltian 
maihin, Valko-Venäjälle, Ukrainaan 
ja entiseen Itä-Saksaan suuren bio-
massatuottonsa ja kylmänkestävyy-
tensä vuoksi. Siemenen alkuperäksi 
mainitaan ainakin Kabardino-Bal-
karia Pohjois-Kaukasuksella ja Da-
gestan Itä-Kaukasuksella (Jahodo-
vá ym. 2007a). Viljelystä on sittem-
min pääosin luovuttu kasvin aiheut-
tamien terveysriskien tultua tunne-
tuiksi. Osassa Pohjois-Venäjää kas-
via viljeltiin ainakin vielä 2000-lu-
vun alussa. (Jahodová ym. 2007a). 
Sortland (2010) pitää mahdollise-
na, että armenianjättiputki on aina-
kin Kuolan niemimaalla melko ylei-
sesti risteytynyt muiden lajien kans-
sa. Risteytymistä olisi tapahtunut 
erityisesti idänukonputken (Herac-
leum sibiricum) kanssa mutta myös 
eräiden jättiputkiryhmään kuuluvi-
en lajien (H. dissectum, H. trachy-
loma) kanssa.

Jättiputkien tuntomerkeistä
Armenianjättiputki mainitaan Flo-
ra Nordicassa (Fröberg 2010) vain 
sukukäsittelyn alla lyhyesti yhden, 
varmistamattoman tanskalaisesiin-
tymän yhteydessä. Tämä on ollut 
omiaan hankaloittamaan lajin mah-
dollisten suomalaisesiintymien tun-
nistamista. Yritämme alla korja-
ta tätä puutetta ryhmän lajien tun-
tomerkkien kuvailulla ja lyhyellä 
määrityskaavalla. Kuvaukset perus-
tuvat pääosin suomalaiseen aineis-
toon, kirjallisuustietoihin sekä nii-
hin harvoihin armenianjättiputken 
nimellä Venäjän Karjalasta ja Kuo-
lan niemimaalta kerättyihin näyt-

teisiin, joita Helsingin kasvimuse-
on kokoelmiin on päätynyt. Jätti-
putkien taksonomiassa on kuitenkin 
edelleen paljon epäselvää, ja ryhmä 
kaipaisi kriittistä tutkimusta.

Kasvutapa ja koko. Kaukasian-
jättiputki ja armenianjättiputki ovat 
yksivartisia, kaksivuotisia tai kerran 
kukkivia monivuotiskasveja. Ne aloit-
tavat elämänkiertonsa steriilinä, vuo-
si vuodelta vahvistuvana ruusukkeena, 
jollaisena ne saattavat viettää kolmes-
ta viiteen vuotta. Seuraavana vuonna 
kasvit kukkivat ja siementävät ja tä-
män tehtävänsä täytettyään kuolevat. 
Saksalaisessa aineistossa kaukasianjät-
tiputki oli pääosin (n. 80 %) kaksivuo-
tinen. Vaikka varjossa tai voimakkaas-
sa kilpailussa kasvaneiden tai vahin-
goittuneiden kasvien kukinta lykkäytyi 
seuraaville kasvukausille, kaikki kas-
vit kuitenkin kuolivat kerran kukittu-
aan (Ochsmann 1996). Venäjällä Ko-
min tasavallassa tehdyssä tutkimuk-
sessa (Dalke ym. 2015) 98–99 % ar-
menianjättiputkista kuoli kerran kukit-
tuaan. Kasvit olivat yksivartisia, mutta 
sekä kasvullisessa että kukkavaihees-
sa olleiden yksilöiden tyvellä oli le-
posilmuja, joista kasvoi nopeasti uusi 
varsi vahingoittuneen tilalle. Kukkivat 
kasvit voivat olla jopa 3,5 m korkeita. 
Isommille kasvustoille on tyypillistä, 
että laajasta lehtevästä matosta nousee 
siellä täällä yksittäisiä korkeita kukin-
tovarsia. Persianjättiputki sen sijaan 
on aito monivuotiskasvi, (tavallises-
ti) monivartinen ja saavuttaa sukukyp-
syyden vasta kolmannen kasvukauten-
sa jälkeen ja kukkii sen jälkeen vuo-
sittain (Often & Graff 1994, Rijal ym. 
2015a). Laajoissa persianjättiputkikas-
vustoissa lehtimatosta kohoaa pensas-
maisia usean kukintovarren ryhmiä. 
Korkeutta kasville voi tulla yli 2,5 m. 

Tuoksu. Persianjättiputki on 
yleensä voimakkaasti aniksentuoksui-
nen; alkuperäisessä lajinkuvaukses-
sa (Fischer ym. 1840) kasvi mainitaan 
’voimakastuoksuiseksi’ (”maxime gra-
veolentes”). Kahdesta muusta lajista 
tuoksun sanotaan puuttuvan. Hajutun-
tomerkki ei ehkä kuitenkaan ole yleis-
pätevä, vaikka saattaakin pitää paik-
kansa Pohjoismaissa tavattavien kasvi-
en kohdalla. Kaukasianjättiputken ku-
vauksessa (Sommier & Levier 1895) 
koko kasvin ja erityisesti hedelmien 
nimittäin kuvataan tuoksuvan aniksel-
le. Latviassa aniksen tuoksu mainitaan 
armenianjättiputken yhteydessä (Ka-
buce & Priede 2010), mutta kyse voi 



119Lutukka 34. 2018

anjättiputken lehdet ovat tavallisesti 
2–3-parisesti parilehdykkäisiä. Lehti-
liuskojen kärki on lyhyt ja leveänsuip-
po – tylppä (erityisesti armenianjätti-
putkella) ja lehtilaidan hampaat ovat 
leveitä ja suora- tai kuperasivuisia. 

Kukinto. Kaukasianjättiputken 
ja armenianjättiputken kukinnot ovat 
päältä litteähköjä, ja niissä on 60–120 
pikkusarjaa. Persianjättiputken kukin-
not ovat päältä tavallisesti hieman ku-
peria, ja niissä on 35–85 pikkusarjaa. 
Kaikkien kolmen pikkusarjaperät ovat 
vaihtelevasti karvaisia. Kaukasianjät-
tiputken ja armenianjättiputken pik-
kusarjaperillä on lyhyitä papillimaisia 

karvoja, jotka ovat poikkileikkauksel-
taan liereitä, kapean kartiomaisia – lä-
hes tappimaisia ja suoria. Persianjätti-
putkella ainakin osa papilleista on lit-
teähköjä, kolmiomaisia (”hainevämäi-
siä”) ja tavallisesti käyriä, epäsymmet-
risiä. Tuntomerkki pätee myös kukka-
periin mutta on helpommin havainnoi-
tavissa pikkusarjaperissä, joissa kar-
vaisuus on kukkaperiä harvempaa. Pa-
pilleja on usein hankala erottaa muun 
karvapeitteen joukosta, sillä kaikil-
la kolmella lajilla on tavallisesti myös 
pidempiä karvoja: kaukasian- ja arme-
nianjättiputkella hoikkia nuijamaisia 
nystykarvoja ja niitä pidempiä, hieman 
kähäriä nystyttömiä karvoja. Persian-
jättiputkella nystykarvoja on vain har-
voin, ja pitkät karvat ovat usein suoria 
ja jäykähköjä. Kaukasianjättiputki on 
andromonoeekkinen eli samassa kas-
vissa on sekä kaksineuvoisia kukkia 
että hedekukkia (Ochsmann 1996, Frö-
berg 2010). Oftenin ja Graffin (1994) 
mukaan persianjättiputkelle on omi-
naista, että (useimmiten) vain sen var-
ren kärjessä olevan pääsarjan siemenet 
kehittyisivät kunnolla mutta sivusarjo-
jen siemenet jäisivät kypsymättä – lie-
neekö kukaan tarkkaillut suomalaisia 
kasveja tätä silmällä pitäen?

Hedelmät. Armenianjättiputken ja 
persianjättiputken lohkohedelmät ovat 
tavallisesti tiheäkarvaisia ja niiden he-
delmysten selkäpinnan tummanpu-
naruskeat öljytiehyet ovat kapeah-
kon nuijamaisia, armenianjättiputkella 
noin 2/3 – 4/5 ja persianjättiputkella noin 
1/2 – 2/3 hedelmyksen pituudesta. Kau-
kasianjättiputken hedelmät ovat kalju-
ja tai harvakarvaisia, öljytiehyet voi-
makkaan nuijamaisia (nuijien väli sel-
västi nuijankärkien leveyttä pienempi) 
ja noin 1/2 – 2/3 hedelmyksen pituudes-
ta. Persianjättiputkella hedelmänloh-
kojen laiteessa on tavallisesti runsaas-
ti pieniä, voimakkaan tukevia, käy-
riä, kynsimäisiä karvoja. Armenianjät-
tiputkella tällaisia ”kynsikarvoja” on 
hieman vähemmän, mutta kaukasian-
jättiputkelta ne tavallisesti puuttuvat 
tai niitä on vain muutamia.

ehkä olla myös persianjättiputkesta, 
jota ainakin Rijalin ym. (2015a) mu-
kaan tavataan myös Latviassa. 

Varsi. Armenianjättiputken ja 
kaukasianjättiputken varsi on 5–10 
cm paksu ja alaosistaan punaruskea-
laikkuinen. Persianjättiputken varsi on 
enintään n. 5 cm paksu ja alaosistaan 
tavallisesti tasaisen punaruskea, ylem-
pänä väri voi muuttua laikkuiseksi.

Lehdet. Kaukasianjättiputken leh-
det ovat 1-parisia, ja lehtiliuskat ovat 
kolmiomaisia – kapeanpuikeita, ka-
peansuippokärkisiä; liuskojen sivut 
ovat koveria ja lehtilaidat nirhaham-
paisia. Armenianjättiputken ja persi-

◄ Armenianjättiputken, Heracleum sos-
nowskyi, lehtiliuskat ovat leveitä, leveä-
hampaisia ja usein lähes suorakärkisiä. 

Nämä yksilöt kasvoivat pellonlaidalla 
lähellä Tuloman kylää Murmanskin 

alueella.
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Suomesta ja lähialueilta tavattujen jättiputkien määrityskaava

1  Pikkusarjaperän yläpinnan papillit vinon kolmiomaisia, epäsymmetrisiä; 
hedelmä leveän vastapuikea, selkäpuolen öljytiehyet kapean nuijamaisia; 
kasvi monivuotinen, tav. monivartinen ja aniksentuoksuinen ....... persicum

1 Pikkusarjaperän yläpinnan papillit kapean kartiomaisia, symmetrisiä; hedel-
mä soikea, selkäpuolen öljytiehyet nuijamaisia – vahvasti nuijamaisia; kas-
vi 2-vuotinen tai kerran kukkiva lyhytikäinen monivuotinen, yksivartinen, 
ei aniksentuoksuinen................................................................................... 2

2(1)  Hedelmät kaljuja – harvakarvaisia; hedelmän palle kalju – harvakarvainen, 
selkäpuolen öljytiehyet 1/2–2/3 hedelmän pituudesta, vahvasti nuijamaisia; 
lehtiliuskat kolmiomaisia – kapeanpuikeita, kapeansuippokärkisiä, liusko-
jen sivut koveria ja lehtilaidat nirhahampaisia  ...............  mantegazzianum

2 Hedelmät karvaisia; hedelmän palle lyhyt- ja karheakarvainen, selkäpuo-
len öljytiehyet 2/3–4/5 hedelmän pituudesta, nuijamaisia; lehtiliuskat leve-
än tylpähköjä, niiden kärki lyhyt ja leveänsuippo – tylppä, lehtilaidan ham-
paat leveitä ja suora- tai kuperasivuisia .....................................  sosnowskyi

Näytteitä tarvitaan
Kunnollisen näytemateriaalin niuk-
kuus on vaikeuttanut jättiputkien 
taksonomian ja levinneisyyden sel-
vittämistä sekä Pohjoismaissa että 
koko Euroopassa (Jahodová 2007a, 
Fröberg 2010). Jättiputkien kerää-
minen näytteeksi ei ole aivan help-
poa jo pelkästään niiden suuren 
koon vuoksi. Kunnollisessa herbaa-
rionäytteessä olisi hyvä olla ainakin 
yksi arkin kokoinen kappale alus-
lehden kärkilehdykästä siten, että 
myös lehden keskisuoni on leikat-

tu mukaan (tärkeinä tuntomerkkei-
nä lehtiliuskojen ja laitahampaiden 
muoto, lehden karvaisuus), pääsar-
ja pikkusarjaperineen (pikkusarja-
perien lukumäärä ja perien karvai-
suus), kukkiva pikkusarja/-sarjoja 
perineen (kukkaperien karvaisuus, 
laitakukkien koko ja symmetria) se-
kä mahdollisimman hyvin kehitty-
neitä hedelmiä kantava pikkusarja/-
sarjoja (hedelmyksen muoto ja kar-
vaisuus, öljytiehyiden muoto ja ko-
ko). Etikettitietoihin olisi syytä liit-
tää tieto kasvin koosta, mahdolli-
sesta tuoksusta, varsien lukumää-

rästä, varren väristä, lehden raken-
teesta (liuskainen/parilehdykkäi-
nen, liuskojen/lehdyköiden luku-
määrä) ja kukinnon muodosta (pyö-
reä/kupera/litteä). Valokuva/-kuvat 
kasvin habituksesta ja mainituista 
tuntomerkeistä lisäävät näytteen ar-
voa.

Varoituksen sana
Jättiputket ovat tunnettuja erityises-
ti fototoksisuudestaan eli siitä, että 
niiden sisältämät furanokumariinit 
voivat kasvin koskettelun jälkeen 
yhdessä auringonvalon kanssa aihe-
uttaa palovamman kaltaisia, hitaas-
ti parantuvia ihovaurioita. Niissä on 
kuitenkin useita muitakin haitallisia 
tai myrkyllisiä yhdisteitä. Osa yh-
disteistä on haihtuvia öljyjä, jotka 
voivat aiheuttaa oireita herkille ih-
misille, vaikka itse kasvia ei edes 
koskettelisi (Jakubska-Busse ym. 
2013). Jättiputkia ei saa käsitellä il-
man ihon kokonaan suojaavia vaat-
teita ja käsineitä. Myös suojalaseja 
on syytä käyttää, jos sellaiset ovat 
saatavilla. Kasvin nesteitä ei saa 
joutua paljaalle iholle eikä missään 
tapauksessa silmiin.
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▼ Alkoiko armenianjättiputken, He-
racleum sosnowskyi, voittokulku juuri 

täältä Kirovskista Murmanskin alueelta 
vuonna 1932? Nykyisin tämän viljely-
karkulaisen taajat ja sakeat kasvustot 

ovat Venäjän Karjalassa ja Murmanskin 
alueella tuttu näky.
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Does Heracleum sosnowskyi occur in 
Finland?

This article briefly summarizes the his-
tory and distribution of three species of 
Giant Hogweeds: Heracleum mantegaz-
zianum, H. persicum and H. sosnow-
skyi, as they are understood in Nordic 
floras. In the authors’ opinion, H. wil-
helmsii (cf. Pimenov & Ostroumova 
2012) is probably a separate taxon devi-
ating from H. mantegazzianum in char-
acteristics of the indumentum of the 
rays, pedicels and fruits, and length and 
breadth of the resin ducts of the meri-
carps; it is not known from Finland. H. 
sosnowskyi, originally promoted as a si-
lage crop for northwest Russia, is now-
adays a widely naturalized alien species 
in the area of Leningrad Region, Re-
public of Karelia and Murmansk Re-
gion. In the adjacent parts of Finland, 
the current status of the species is un-
clear, but there are some unconfirmed 
observations. However, voucher speci-
mens have not been collected, and the 
records cannot be verified. Morpholog-
ical descriptions and a short identifi-
cation key to the species are provided. 
Hints are also given on how to collect 
appropriate herbarium specimens.
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